
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 193/2010 
 

COPIA  
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
N.  193  DEL  12/11/2010 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PRESTITO DI SCOPO OR DINARIO DI 
EURO 724.464,00  A TASSO FISSO A   CARICO  DEL  COMUNE  CON  LA  CASSA  
DEPOSITI  E  PRESTITI SPA  PER LAVORI DI REALIZZAZI ONE NUOVA SEDE 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO – PRIMO  LOTTO 
STRALCIO SCUOLE ELEMENTARI. CUP N. C49H10000180006. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.); 
 
 Visto l’art. 29 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448; 
 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Nomina del Responsabile 
del Servizio Finanziario – Parere favorevole”; 
 
 Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 4/1/2010 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del servizio finanziario fino al 31/12/2010; 
 
  Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 59 del 24.05.2010, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ad oggetto: “Intervento di realizzazione nuovo edificio scolastico sede di scuola 
elementare primaria e secondaria di primo grado nel  parco ex C.R.I. del capoluogo. Approvazione 
Progetto Definitivo e indirizzi per acquisizione pareri”, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo del suddetto intervento, il cui quadro economico prevede una spesa complessiva di € 
1.700.000,00; 
 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/04/2010, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2010 e la  relazione 
previsionale e programmatica 2010/2012; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 28/06/2010, immediatamente 
eseguibile, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 03/08/2010, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato variato il bilancio di previsione per l’esercizio 2010 e la relazione 
previsionale e programmatica 2010/2012, prevedendo l’assunzione del prestito in oggetto, ai sensi 
dell’art. 203 del T.U.E.L.; 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 193/2010 
 
 
 Visto dai suddetti atti l’intervento di realizzazione nuova sede scuola primaria e secondaria 
di primo grado – Primo lotto stralcio scuole elementari risulta così finanziato: 
 
   Importo 
4.03.0572 572 art. 39 Contributo della Regione Piemonte, come da 

Determinazione Regione Piemonte – Direzione 
Istruzione – Settore Edilizia Scolastica n. 192 del 
27/4/2009 

500.000,00 

5.03.0667 667 art. 43 Mutuo Cassa dd.pp. Posizione 4535753-00 per incarichi 
professionali successivi a fase preliminare per intervento 
di realizzazione nuovo edificio scolastico di scuola 
primaria e secondaria di primo grado – 1’ stralcio 

41.709,00 

5.03.0667 667 art. 44 Devoluzione Mutuo Pos. 4498763/00 per 
"Trasferimento di capitale a Provinca V.C.O per quota 
cofinanziamento Primo Piano Fattibilità Mobilità 
Ciclistica” 
 

44.711,00 

5.03.0667 667 art. 45 Quota Mutuo Pos. 4538038/00 per "Messa in sicurezza 
edifici di proprietà comunale in frazione Albo” 

7.927,00 

5.03.0667 667 art. 46 Quota Mutuo Pos. 4535753/00 per  "Incarichi 
Professionali successivi alla fase preliminare per 
intervento di realizzazione nuovo edificio scolastico di 
scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado – Primo 
Stralcio" 

97.291,00 

5.03.0667 667 art. 47 Quota Mutuo Pos. 4497827/00 per "Completamento 
Infrastrutture fognarie nel Comune" 

283.898,00 

5.03.0667 667 art. 41 Mutuo da contrarre con la Cassa dd.pp. spa per la quota 
residuale 

724.464,00 

  TOTALE 1.700.000,00 
 
 
 Vista la deliberazione consiliare n. 31 del 25/05/2010, immediatamente eseguibile, con la 

quale l’Ente ha approvato il rendiconto d'esercizio dell'anno 2009; 

 
 Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui all’art. 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 
modificazioni; 
 
 Vista l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267 
del 18/8/2000, come in calce al presente atto, da parte del sottoscritto responsabile del servizio 
finanziario; 

RITENUTO 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 193/2010 
 
 Che il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le 
risorse finanziarie necessarie per realizzare l’ intervento di realizzazione nuova sede scuola primaria 
e secondaria di primo grado – Primo lotto stralcio scuole elementari (CUP: C49H10000180006); 
 
 Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ha per oggetto l’assunzione di un 
prestito – ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze 6 
ottobre 2004 - per l’importo di Euro 724.464,00; 
 
 Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 
 
 Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo gennaio del primo anno successivo 
a quello della data di perfezionamento; 
 
 Che la durata del prestito è di VENTINOVE anni ed il relativo tasso è fisso; 
 
 Che il contraente Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui 
al D.L. 30 settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 
326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi. 
 

DETERMINA 
 
 Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con 
la Cassa Depositi e Prestiti spa, al fine di procurare le risorse necessarie per realizzare l’ intervento 
di realizzazione nuova sede scuola primaria e secondaria di primo grado – Primo lotto stralcio 
scuole elementari (CUP: C49H10000180006); 
 
 Di aderire allo schema di “Contratto di prestito di scopo a tasso fisso a carico di ente locale 
(Codice 01/01.01/001.01)” ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare 
della CDP S.p.A. n. 1255 del 27 gennaio 2005, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale – Parte seconda – n. 29 del 5 febbraio 2005 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 Che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dall’amministratore 
Delegato della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta 
contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 
 
 Di garantire le n. 58 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 
pagamento sul Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli del bilancio ai sensi dell’art. 
206 del T.U.E.L. 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  (Rag. Porta Giacomo) 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
DA PARTE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 193/2010 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Rag. Porta Giacomo) 

 
 

 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza 
della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

Dalla sede municipale, lì _____________________ 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Porta Rag. Giacomo 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 
15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia 
informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune (www.comune.mergozzo.vb.it).  
 

Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Di Pietro dr. Nicola 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 


